
 

 

 

 Kultūras informācijas sistēmu centrs 
 

 

 
GADA 

PUBLISKAIS 

PĀRSKATS 

2017 

 
 

Rīga 

2018 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Kultūras informācijas sistēmu centrs 

 

Adrese: Tērbatas iela 53 - 2, Rīga, LV-1011 

Tālrunis: (+371) 67843084 

Fakss: (+371) 67843084 

e-pasts: info@kis.gov.lv 

 

Pārskatu izstrādājis 

© Kultūras informācijas sistēmu centrs 

 

 

 

 

© KISC 2017 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

3 

SATURS 

 

SATURS .......................................................................................................................... 3 
 

1. Pamatinformācija ......................................................................................................... 7 
 

2. Kultūras informācijas sistēmu centra darbības rezultāti un aktualitātes …………... 15 
2.1.  ERAF Nacionālās programmas “Elektroniskās pārvaldes infrastruktūras bāzes 

attīstība un pilnveidošana” projekts “Mašīntulkošana” ................................................. 15 
2.2. ERAF Nacionālās programmas “Elektroniskās pārvaldes infrastruktūras bāzes 

attīstība un pilnveidošana” projekts “Kultūras mantojuma satura digitalizācija 1.kārta” 

…………………………………………………………………………………………15  
2.3. Projekts “Izglītotāji un inovatori bibliotēkās”  …………………………………...15 
2.4. Bibliotēku informācijas sistēmas ALEPH 500 centrālā administrēšana un valsts 

nozīmes bibliotēku elektroniskā kopkataloga uzturēšana ….…………………………16 

2.5. Centralizēta ERAF Nacionālās programmas "Elektroniskās pārvaldes 

infrastruktūras bāzes attīstība un pilnveidošana” realizēto projektu 

uzturēšana……………………………………………………………………………17 

2.6. Valsts nozīmes informācijas sistēmu sistēmas pārziņa un/vai turētāja funkciju 

nodrošināšana………………………………………………………………………….18 

2.7. Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas darbības nodrošināšana…………...19 

2.8. Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga informācijas sistēmas darbības 

nodrošināšana………………………………………………………………………….19 

2.9. Projekta „Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas pārvaldības 

sistēma” rezultātu ilgtspējas un attīstības nodrošināšana……………………………...20 

2.10. Projekta „Daudzvalodu korpusa un mašīntulkošanas infrastruktūras izveide e-

pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai” attīstības nodrošināšana  …………………21 
2.11. Projekta „Latvijas radio audio materiālu un Latvijas televīzijas audiovizuālo 

materiālu digitalizācija” rezultātu ilgtspējas nodrošināšana ………………………….22 

2.12. Projekta "Pārrobežu E-arhīvs" uzturēšana un rezultātu ilgtspējas 

nodrošināšana…………….……………………………………………………………23 

2.13. Valsts vienotās bibliotēku informācijas sistēmas (VVBIS) ieviešana…………..23  

2.14. Bibliotēku interešu pārstāvniecība autortiesību jomā …………………………..26 

2.15. Apmācības ………………………………………………………………………27 

2.16. ERAF projekti, kuros KISC ir sadarbības partneris, īstenošana………………29  

2.17. Kultūras informācijas sistēmu centra infrastruktūra …..………………..………30 

2.18. Kultūras nozares darbības nodrošināšana.............................................................31 

2.19. Vienota atbalsta sniegšanas sistēma……………………………………………..32 

 

3. Aktualitātes sabiedrisko attiecību veidošanā ……………………………………….33 

 

4. Personāla attīstība  ..................................................................................................... 33 
 

5. Finanšu pārskats ......................................................................................................... 39 
 

 

  



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

4 

 

 

 

 

 

Aizvadītajā gadā, kad visā Latvijā notika intensīva gatavošanās mūsu valsts – 

Latvijas Republikas – proklamēšanas simtajai gadadienai, arī mēs Kultūras informācijas 

sistēmu centrā aktīvi, kvalitatīvi un sekmīgi veicām savus darba pienākumus, gādājot par 

mūsu valsts kultūras un ekonomisko virzību uz priekšu – pilnveidojot virtuālo kultūrtelpu 

un attīstot tiešsaistes e-pakalpojumus kultūras nozarē, tādējādi nodrošinot iedzīvotāju 

vienlīdzīgu pieeju informācijai un veicinot sabiedrības e-iekļaušanu atbilstoši mūsu valsts 

noteiktajām attīstības tendencēm. Esam pieņēmuši gan jaunus izaicinājumus un īstenojuši 

vērienīgus projektus, gan arī veikuši neatlaidīgu un regulāru ikdienas darbu, uzturot lielas 

valsts nozīmes informācijas sistēmas un sadarbojoties ar kultūras un atmiņas institūcijām.  

Mūsu galvenais uzdevums ir gādāt par kultūras mantojuma saglabāšanu un 

pieejamību iedzīvotājiem, īstenojot liela mēroga un sabiedriskās nozīmības digitalizācijas 

projektus kultūras un atmiņas institūcijās – arhīvos, muzejos un bibliotēkās. Projektu 

ietvaros mēs rūpējamies arī par to, lai cilvēki aktīvi iesaistītos un izmantotu jaunos e-

pakalpojumus un tiešsaistē pieejamos bezmaksas resursus, gūstot jaunas prasmes un 

zināšanas un tādā veidā ceļot savas dzīves kvalitāti, izglītības un labklājības līmeni. Centrs 

arī šajā pārskata periodā ir sekmīgi strādājis pie nozīmīgiem projektiem bibliotēku, arhīvu 

un muzeju nozarēs, kā arī īstenojis darbību projektos, kur atsevišķās specializācijas nozarēs 

uzkrātais mantojums un informācija apvienota,  piedāvājot to Latvijas sabiedrībai ietilpīga 

un daudzfunkcionāla pakalpojuma veidā.  



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

5 

Kā ik gadu, ļoti cieša ir bijusi Centra sadarbība ar Latvijas bibliotēkām, un 

nozīmīgus projektus esam īstenojuši tieši bibliotēku nozarē. Paralēli darbam ar integrēto 

bibliotēku informācijas sistēmu ALEPH, kurā strādā valsts nozīmes bibliotēkas un kuras 

darbību Latvijā uztur Centrs, pārskata periodā esam ieviesuši un uzturam starptautiski atzītu 

un augstu novērtētu  interneta meklētāju PRIMO piecās valsts nozīmes un augstskolu 

bibliotēkās – Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Latvijas Universitātes bibliotēkā, Rīgas 

Tehniskās universitātes Zinātniskajā bibliotēkā, Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkā  un 

Latvijas Lauksaimniecības universitātes Fundamentālajā bibliotēkā. Meklētājs PRIMO 

piedāvā lietotājam ērtu un mūsdienīgu meklēšanas vidi un ir paredzēts informācijas 

meklēšanai akadēmiskos un uzticamos elektroniskajos resursos, kas pieejami minētajās 

bibliotēkās. 

Aktīvi un roku rokā aizvadītajā gadā esam strādājuši kopā dažādos projektos kā ar 

augstskolu zinātniskajām, tā ar pašvaldību publiskajām bibliotēkām. Nemainīgi augsta 

saglabājas bibliotēku interese par elektronisko datubāzu abonēšanu programmas 

„Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām” ietvaros. Centrs kā starptautiskās 

organizācijas EIFL (Electronic Information for Libraries) Latvijas pārstāvis nodrošina 

savas valsts bibliotēkām un arī citām ieinteresētajām organizācijām pieeju autoritatīviem 

pasaules informācijas un izglītības resursiem par pazeminātu abonēšanas maksu. 

Bibliotēkām regulāri tiek piedāvāti bezmaksas dažāda līmeņa un tematikas datubāzu 

izmēģinājumi no pasaules vadošajiem informācijas resursu uzņēmumiem. Savukārt pieeja 

nacionālo datubāžu resursiem pašvaldību publiskajās bibliotēkās ar Centra atbalstu tiek 

nodrošināta bez maksas. 

Tradicionāli kā ik gadu Centrs iesaistījās Eiropas Savienības iniciatīvas – E-prasmju 

nedēļas – rīkošanā kā nacionālais partneris, koordinējot sadarbību ar pašvaldību 

publiskajām bibliotēkām. Bibliotēku nozīme vispārējā sabiedrības izglītošanā ir milzīga, jo 

nav tādas pašvaldības, kurā nebūtu kaut vienas publiskās bibliotēkas.  

Aizvadītā gada nogalē apritēja 10 gadi, kopš tika uzsākts apjomīgais, Latvijas 

muzejus visaptverošais projekts “Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs” (NMKK). Lai 

Latvijas muzeju profesionālajā sabiedrībā atgādinātu šī nozīmīgā projekta ieviešanas 

desmitgadi, atzīmējām to ar atsevišķu pasākumu, kuru rīkojām kopā ar LR Kultūras 

ministrijas Muzeju nodaļu. NMKK ir informācijas sistēma, kuru izmanto visu Latvijas 

akreditēto muzeju darbinieki, veicot dažādus ikdienas pienākumus. Savukārt sistēmas 

brīvpieejas publiskais portāls www.nmkk.lv piedāvā ikvienam interesentam iespēju 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

6 

tiešsaistē iepazīties ar muzeju krājumiem. Muzeju krājumu digitalizācija un iekļaušana 

kopkatalogā veicina Latvijas muzeju krājumos esošās informācijas izmantošanu 

pētniecībai, zinātniskām publikācijām un mācību materiālu sagatavošanai. Savukārt 

projekta ietvaros izstrādātais un ieviestais e-pakalpojums rosina sabiedrības interesi un 

nodrošina pieejamību Latvijas muzejos uzkrātajam kultūrvēsturiskajam mantojumam. Ja 

reāli līdz ekspozīcijām un izstādēm nonāk tikai 5% muzeju krājuma, tad NMKK portāls 

virtuālajā vidē šobrīd lietotājam jau piedāvā informāciju par 1 162 154 jeb 18,6% muzeju 

priekšmetu no Latvijas nacionālā muzeju krājuma.                                                                                                                                                                                         

Pārskata periodā tika arī uzsākta ERAF projekta „Kultūras mantojuma  satura 

digitalizācija (1.kārta)” īstenošana, ko īsteno Latvijas Nacionālā bibliotēka (LNB) sadarbībā 

ar vairākiem projekta sadarbības partneriem, tai skaitā Kultūras informācijas sistēmu 

centru, kura atbildībā ir 29 kultūras centru reģionos (KCR) aprīkošana ar video/kino satura 

izplatīšanas/atskaņošanas tehnisko infrastruktūru, kas paredzēta gan nacionālas nozīmes 

pasākumu, koncertu un izrāžu tiešraižu nodrošināšanai, gan projektā digitalizētā, kā arī no 

jauna radītā digitālā formātā uzkrātā kultūras mantojuma satura izrādīšanai. 

Centrs turpinājis strādāt ar jau uzsāktajiem ilgtermiņa projektiem kultūras un 

atmiņas institūcijās uzkrātā mantojuma digitalizācijas un kultūras informācijas pieejamības 

nodrošināšanas jomā – ar Vienoto valsts arhīvu informācijas sistēmu, Digitālo kultūras karti 

un ar mašīntulkošanas sistēmu Hugo.lv . Pārskata periodā Centrs uzsācis darbu pie valsts 

pārvaldes mašīntulkošanas platformas Hugo.lv, kas ir jebkuram  Latvijas iedzīvotājam brīvi 

pieejama tehnoloģija, pilnveidošanas ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) 

līdzfinansējumu. Platformā plānots ieviest jaunākos sasniegumus valodas tehnoloģijās – 

jaunas mašīntulkošanas sistēmas, terminoloģijas pārvaldības vietni un runas atpazīšanas 

rīkus, kā arī papildināt Hugo.lv ar diviem papildu korpusiem – kultūras un tieslietu. 

Esam gatavi arī turpmāk aktīvi darboties gan mantojuma digitalizācijas jomā, gan 

jaunu e-pakalpojumu izstrādē, veicinot vienlīdzīgu pieeju zināšanām ikvienam sabiedrības 

pārstāvim. 

 

Patiesā cieņā, 

 

 

Armands Magone, 

Kultūras informācijas sistēmu centra direktors 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

7 

1. PAMATINFORMĀCIJA 

 

Juridiskais statuss 

Kultūras informācijas sistēmu centrs (turpmāk – KISC) ir Kultūras ministrijas 

pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. 

 

KISC darbojas, pamatojoties uz Ministru kabineta 2012.gada 18.decembra 

noteikumiem Nr.928 „Kultūras informācijas sistēmu centra nolikums” un nozares 

politikas plānošanas dokumentiem. 

 

KISC politikas jomas 

KISC īsteno kultūras politiku, ievērojot sekojošos politikas plānošanas dokumentos 

noteiktos mērķus, prioritātes un uzdevumus: 

¶ „Latvija2030” - Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģija līdz 2030. gadam  

¶ Latvijas Nacionālais attīstības plāns 2014.–2020.gadam  

¶ Valdības rīcības plāns 

¶ Kultūrpolitikas pamatnostādnes 2014.–2020.gadam „Radošā Latvija” 

 

KISC darbības misija un mērķis 

KISC misija ir palīdzēt atmiņas institūcijām – arhīviem, bibliotēkām un muzejiem 

saglabāt un padarīt pieejamu kultūras mantojumu nākamajām paaudzēm, izmantojot 

jaunākos informācijas tehnoloģiju risinājumus. 

 

KISC mērķis ir nodrošināt arhīvus, bibliotēkas un muzejus ar nepieciešamajiem 

informācijas tehnoloģiju resursiem, lai tās varētu kultūras vērtības saglabāt un 

nodrošināt to pieejamību sabiedrībai. 

 

KISC funkcijas un uzdevumi 

Saskaņā ar nolikumu KISC ir šādas funkcijas: 

1. attīstīt bibliotēku, arhīvu, muzeju un citu kultūras iestāžu informācijas sistēmas 

(turpmāk - kultūras informācijas sistēmas); 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

8 

2. nodrošināt bibliotēkās koncentrētās informācijas apstrādi, uzkrāšanu un 

izplatīšanu. 

 

Lai īstenotu funkcijas, KISC veic sekojošus uzdevumus: 

1. īsteno projektu "Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma"; 

2. nodrošina kultūras informācijas sistēmu apvienošanu integrētā valsts 

informācijas sistēmā; 

3. nodrošina bibliotēku informācijas portāla izveidi un darbību; 

4. nodrošina nacionālā elektroniskā kopkataloga un nacionālās bibliogrāfijas 

datubāzes pieejamību; 

5. nodrošina kultūras informācijas sistēmu lietotājiem iespēju viņiem pieejamos 

informatīvos pakalpojumus saņemt elektroniski, izmantojot informācijas 

tehnoloģijas; 

6. sadarbojas ar atbildīgajām institūcijām datu apstrādes jautājumu risināšanā; 

7. konsultē bibliotēkas, arhīvus, muzejus un citas kultūras iestādes ar kultūras 

informācijas sistēmām saistītajos jautājumos; 

8. attīsta Latvijas kultūras informācijas sistēmas atbilstoši Eiropas Savienības un 

starptautiskajiem standartiem; 

9. īsteno valsts un starptautiskus projektus un programmas. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

9 

KISC īstenotās valsts budžeta programmas, budžeta finansējums un 

tā izlietojums 2017.gadam 

Kods Valsts budžeta programma 

21.00.00 Kultūras mantojums 

22.05.00 Kultūras projekti un investīcijas 

62.07.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un 

pasākumu īstenošana, projekts Mašīntulkošana 

 

62.07.00 Kultūras mantojuma satura digitalizācija  (1.kārta) 

69.06.00 3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežas sadarbības 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana 

70.15.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un 

pasākumu īstenošana, apakšprogramma „Eiropas Savienības  

programmas  Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana” 

73.06.00 Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti, 

apakšprogramma ”Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzfinansētie projekti” 

 

 

Centra darbības nodrošināšanai un rezultatīvo rādītāju izpildei 2017.gada sākumā 

apstiprinātie finanšu resursi EUR 2 983 443, t.sk.: 

 

1. Programmā „Kultūras mantojums” EUR 1 438 409  

¶ valsts dotācija no vispārējiem ieņēmumiem EUR 728 409, t.sk. EUR 460 032  

jaunās politikas iniciatīvu (JPI) īstenošanai; 

¶ plānotie pašu ieņēmumi EUR 710 000. 

IeǺǛmumus no maksas pakalpojumiem un citi paġu izdevumi EUR 710 000 apmǛrǕ 

veido no bibliotǛkǕm saǺemtais finansǛjums par datu bǕzu abonǛġanu un valsts 

nozǭmes bibliotǛku informǕcijas sistǛmas ALEPH500 uzturǛġanu, lai nodroġinǕtu 

nacionǕlǕ elektroniskǕ kopkataloga un nacionǕlǕs bibliogrǕfijas datu bǕzes 

pieejamǭbu. 

 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

10 

2. Programmā „Valsts projekti un investīcijas” EUR 314 749, apakšprogramma 

VVBIS EUR 311 264; apakšprogramma Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un 

programmas EUR 3 485. 

 

3. Programmas ”Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana” apakšprogrammā ”Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu  

īstenošanas nodrošināšana ” EUR 25 075. 

 

4. Programma „Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” EUR 792. 

 

5. Programma „Mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana apakšprogramma 3.mērķa „Eiropas 

teritoriālā sadarbība ”pārrobežu sadarbības projekti EUR 171 982. 

 

6. Programma Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) programmu un pasākumu 

īstenošana, apakšprogramma Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) programmu 

un pasākumu īstenošana(2014-2020) EUR 1 032 436. 

 

Pārskata gadā turpināta Kultūras informācijas sistēmu centra nolikumā (Ministru 

kabineta 2012.gada 18.decembra noteikumi Nr.928) noteikto funkciju un uzdevumu 

veikšana atbilstoši kārtējā gada darbības plānam un budžetam: 

 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

11 

 
 

 

¶ Nacionālās programmas "Kultūra” apakšprogrammā "Kultūras mantojums" ir apgūti 

EUR 728 311;  

¶ Programmas „Kultūras projekti un investīcijas” apakšprogrammā „Valsts vienotā 

bibliotēku informācijas sistēma” apgūti EUR 311 257;  

¶ Apakšprogrammā Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas EUR 

3 335; 

¶ Programmas ”Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu 

īstenošana” apakšprogrammā ”Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu  

īstenošanas nodrošināšana ” apgūti  EUR 5 836; 

¶ Programmas „Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” 

apakšprogrammas „Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti” 

„eContent plus projekts „Athena”. Projekta realizācijai 2017.gadā apgūti EUR 792; 

¶ Programma „Mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežu sadarbības 

programmu, projektu un pasākumu īstenošana apakšprogramma 3.mērķa „Eiropas 

teritoriālā sadarbība ”pārrobežu sadarbības projekti apgūti  EUR 171 981;Programma 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) programmu un pasākumu īstenošana, 

apakšprogramma Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) programmu un 

pasākumu īstenošana (2014-2020) apgūti EUR 1 026 495. 

 

728060

807891

YǳƭǘǹǊŀǎ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǎƛǎǘŢƳǳ ŎŜƴǘǊŀ ǊŜǎǳǊǎƛ 
ƛȊŘŜǾǳƳǳ ǎŜƎǑŀƴŀƛ нлмтΦ ƎŀŘņ ό9¦wύ

5ƻǘņŎƛƧŀ

tŀǑǳ ƛŜƸŢƳǳƳƛ



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

12 

Centra funkciju izpildei budžeta apakšprogrammā „Kultūras mantojums” 2017.gadā 

tika izlietoti EUR 1 436 676, t.sk.: 

¶ atlīdzībai EUR 339 362; 

¶ precēm un pakalpojumiem EUR 1 096 224; 

¶ kapitālieguldījumi EUR 841; 

¶ maksājumi Eiropas Savienības budžetā un starptautiskā sadarbība EUR 250. 

 

 
 

 

Centra funkciju izpildei budžeta Programmā „Valsts projekti un investīcijas” izlietoti 

EUR 314 592, t.sk. apakšprogrammā VVBIS 2017.gadā tika izlietoti EUR 311 257, 

t.sk.: 

¶ atlīdzībai EUR 59 802; 

¶ precēm un pakalpojumiem EUR 217 043; 

¶ kapitālie izdevumi EUR 34 412. 

 

Apakšprogrammā Kultūras pasākumi, sadarbības līgumi un programmas 2017.gadā 

tika izlietoti EUR 3 335, t.sk.: 

¶ atlīdzībai EUR 150; 

¶ precēm un pakalpojumiem EUR 3185. 

123184

339361

48849
325772

446468

153039

YǳƭǘǹǊŀǎ ƛƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǎƛǎǘŢƳǳ ŎŜƴǘǊŀ 
ǇŀƳŀǘōǳŘȌŜǘŀ ƛȊŘŜǾǳƳǳ ǎǘǊǳƪǘǹǊŀ нлмтΦ 

ƎŀŘņ ό9¦wύ

!ƭŜǇƘрлл ǳȊǘǳǊŢǑŀƴŀ

!ǘƭơŘȊơōŀ

Citi izdevumi

5ŀǘǳōņȊǳ ŀōƻƴŢǑŀƴŀ

LƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǎƛǎǘŢƳǳ
ǳȊǘǳǊŢǑŀƴŀ



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

13 

 

Programma Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) programmu un pasākumu 

īstenošana, apakšprogramma Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) programmu 

un pasākumu īstenošana(2014-2020) apgūti EUR 1 026 495, t.sk.: 

¶ atlīdzībai EUR 33 483; 

¶ precēm un pakalpojumiem EUR 19 360; 

¶ kapitālie izdevumi – pamatkapitāla veidošana EUR 973 652. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

109428

59802

20275

78296

9044 34412

±±.L{ ƛȊŘŜǾǳƳǳ ǎǘǊǳƪǘǹǊŀ нлмтΦ ƎŀŘņ ό9¦wύ

Aleph500

!ǘƭơŘȊơōŀ

Citi izdevumi

5ŀǘǳōņȊǳ ŀōƻƴŢǑŀƴŀ

LƴŦƻǊƳņŎƛƧŀǎ ǎƛǎǘŢƳŀǎ
ǳȊǘǳǊŢǑŀƴŀ



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

14 

KISC struktūrshēma  

KISC darbu vada direktors. Atbilstoši amatu sarakstam 2017.gadā KISC darbinieku 

vidējais skaits bija 23, bet uz uzņēmuma līguma pamata KISC nodarbināja 1 

darbinieku. 

 
Direktors 

Direktora vietnieks 

Administratīvā grupa Projektu realizācijas 

grupa 

Informāciju tehnoloģiju 

grupa 

Galvenais grāmatvedis 

Grāmatvedis 

Jurists 

Lietvedības sekretārs 

Vadītāja palīgs 

Apkopēja 

Projekta vadītājs 

Projekta vadītājs 

Projekta vadītāja asistente 

Projekta vadītāja asistente 

Projektu asistents 

Projektu koordinators 

Projektu koordinators 

Vecākais referents 

Vecākais referents 

Sistēmbibliotekārs 

Datorsistēmu un datortīklu 

administrators 

 

Informācijas sistēmu 

drošības administrators 

 

Informācijas sistēmu 

administrators 

 

Skaitļotāja operators 

Informācijas sistēmu 

administrators 

 

Projektu koordinators 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

15 

2. KULTŪRAS INFORMĀCIJAS SISTĒMU CENTRA DARBĪBAS 

REZULTĀTI UN AKTUALITĀTES 

 

2.1. Eiropas reģionālās attīstības fonda Nacionālās programmas "Elektroniskās 

pārvaldes infrastruktūras bāzes attīstība un pilnveidošana" projekts 

„Mašīntulkošana” (atbilstoši attīstības plānošanas dokumentiem: VD 071, VRP 

71.2, NAP 415). Pārskata periodā galvenās veiktās aktivitātes: 

ü Noslēgts līgums ar SIA Tilde "Valodu korpusu un sistēmas papildinājumu 

izstrāde", notiek darbības atbilstoši sistēmas izstrādes laika grafikam; 

ü 18.07.2017. apstiprināti nodevumi Programmatūras prasību specifikācija, 

Projekta kvalitātes nodrošināšanas plāns, Arhitektūras apraksts, Testēšanas 

plāns, Valodas resursu izstrādes plāns, Projekta pārvaldības plāns; 

ü 20.10.2017. apstiprināti nodevumi Runas atpazīšanas programmatūra, Runas 

atpazīšanas programmatūras dokumentācija, Runas sintēzes programmatūra, 

Runas sintēzes programmatūras dokumentācija. 

 

2.2. Eiropas reģionālās attīstības fonda Nacionālās programmas "Elektroniskās 

pārvaldes infrastruktūras bāzes attīstība un pilnveidošana" projekts "Kultūras 

mantojuma satura digitalizācija (1.kārta)" ieviešana. Centrs projektā ir partneris 

ar budžetu. Pārskata periodā galvenās veiktās aktivitātes: 

ü Veikta muzeju priekšmetu satura digitalizācijas infrastruktūras iegāde 

(fotoaparāti, gaismu un statīvu komplekti, skaneri, datortehnika); 

ü Sagatavota iepirkuma dokumentācija Video satura izplatīšanas infrastruktūras 

iegādei kultūras centriem; 

ü Centrs piedalījās IKT izpētes un arhitektūras, Autortiesību, Digitalizācijas 

vadlīniju, Digitalizācijas sarakstu un citas dokumentācijas izstrādē, lai sasniegtu 

projekta mērķus. 

 

2.3. Projekts “Izglītotāji un inovatori bibliotēkās” (Daily innovators and daily 

educators in the libraries, projekts Nr. 2015-1-PL01-KA204-016652), kas tiek 

īstenots Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas 

Erasmus+  aktivitātes KA2 organizǕciju sadarbǭbas veicinǕġana un labǕs prakses 

piemǛru pǕrǺemġana StratǛǥiskǕs partnerǭbas pieauguġo izglǭtǭbǕ ietvaros: 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

16 

 

ü Pabeigts darbs pie ziņojumam “Report “Learning experiments in the libraries” 

satura veidošanas; 

ü Sagatavoti mācību materiāli bibliotekāriem pieaugušo apmācību organizēšanai 

un norisei. Materiālos ir iekļauti labākās pieredzes apraksti, teorētiskais 

pamatojums, instrukcijas un rīki apmācībām;  

ü Sagatavoti lietotāju scenāriji. Sagatavot vairāki lietotāju scenāriji, lai 

bibliotekāriem būtu vieglāk organizēt pieaugušo neformālās apmācības 

procesus. Scenārijos ir iekļauts mācību aktivitātes raksturojums, pieaugušo 

mērķauditorijas profila un nepieciešamo kompetenču raksturojums; resursi, laiks 

un riski, kas saistīti ar mācību aktivitātes sagatavošanu, organizēšanu un 

novērtēšanu; katras ieviešanas fāzes apraksts.  

 

2.4. Bibliotēku informācijas sistēmas ALEPH 500 centrālā administrēšana un valsts 

nozīmes bibliotēku elektroniskā kopkataloga uzturēšana. 

ü 2017.gadā turpinājās darbs ar bibliotēku informācijas sistēmas ALEPH500 22. 

versiju. 

ü Integrēto bibliotēku informācijas sistēmu ALEPH500 lieto un valsts nozīmes 

bibliotēku Kopkatalogu veido: 

¶ Latvijas Nacionālā bibliotēka,  

¶ Latvijas Lauksaimniecības universitātes Fundamentālā bibliotēka,  

¶ Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēka,  

¶ Latvijas Universitātes bibliotēka,  

¶ Latvijas Universitātes Akadēmiskā bibliotēka, Rīgas Tehniskās universitātes 

Zinātniskā bibliotēka,  

¶ Latvijas Kultūras akadēmijas bibliotēka,  

¶ Latvijas Jūras akadēmijas bibliotēka,  

¶ Rīgas Starptautiskās ekonomikas un biznesa administrācijas augstskolas 

bibliotēka,  

¶ Rīgas Juridiskās augstskolas bibliotēka,  

¶ Latvijas Kultūras koledžas bibliotēka,  

¶ Rīgas Pedagoģijas un izglītības vadības akadēmijas bibliotēka (līdz 2017.gada 

30.septembrim), 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

17 

¶ Latvijas Nacionālā mākslas muzeja bibliotēka.  

¶ Ar sistēmu ALEPH500 strādā arī Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmija 

(JVLMA) un Valsts izglītības satura centrs (VISC). 

ü Kopkatalogā pieejami gandrīz 850 000 ieraksti. 2017.gadā tas papildināts ar 38 

431 ierakstu. 

ü Bibliotēku informācijas sistēma ALEPH500 lietotājiem piedāvā arī citas 

nacionālas nozīmes brīvpieejas bāzes:  

¶ Nacionālās bibliogrāfijas analītikas datubāze (kopumā ~3 877 000 ieraksti),  

¶ Nacionālās bibliogrāfijas monogrāfiju un turpinājumizdevumu datubāze 

(kopumā ~272 000 ieraksti), 

¶ Latvijas Nacionālās bibliotēkas autoritatīvā datubāze (kopumā 257 000 ieraksti),  

¶ MESH (medicīnas priekšmetu rādītājs, kopumā 533 000),  

¶ UDK (universālais decimālais klasifikators, kopumā 78 717 ieraksti). 

ü Bibliotēku sistēmā ALEPH500 realizēts x-servisu (specializēti web servisi) 

pielietojums bibliogrāfisko datu izgūšanai un lasītāju datu ierakstu izmaiņu 

veikšanai Latvijas Nacionālajā bibliotēkā un Latvijas Universitātes, Rīgas 

Tehniskās universitātes, Rīgas Stradiņa universitātes un Latvijas 

Lauksaimniecības universitātes bibliotēkās. 

ü 2017.gadā ieviests bibliotēku informācijas sistēmas ALEPH500 tīmekļa servisu 

modulis “Primo Discovery”. Modulis nodrošina informācijas meklēšanu 

vienlaicīgi  gan sistēmas ALEPH500 elektroniskajā katalogā un datubāzēs, gan 

brīvpieejas un  dalībnieku institūciju abonētajās datu bāzēs. 

 

2.5. Centralizēta Eiropas reģionālās attīstības fonda Nacionālās programmas 

"Elektroniskās pārvaldes infrastruktūras bāzes attīstība un pilnveidošana" realizēto 

projektu uzturēšana 5 gadus no pabeigšanas brīža: 

 

Projekts 

 

Projekta 

īstenošanas 

beigas 

“Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga pilnveidošana. 

2.kārta” (Nr. DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/015) 

30.06.2015. 

„Latvijas audiovizuālo materiālu pieejamības 30.06.2015. 

https://kopkatalogs.lv/F/?func=find-b-0&local_base=nba01
https://kopkatalogs.lv/F/?func=find-b-0&local_base=nba02
https://kopkatalogs.lv/F/?func=find-b-0&local_base=lnc10


                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

18 

nodrošināšana e-vidē” (Nr. 

3DP/3.2.2.1.1/12/IPIA/CFLA/004/002) 

"Daudzvalodu korpusa un mašīntulkošanas 

infrastruktūras izveide e-pakalpojumu pieejamības 

nodrošināšanai" 

(Nr.3DP/3.2.2.1.1/12/lPIA/CFLA/005) 

27.12.2014. 

"Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas izstrādes 

un ieviešanas 2.kārta" (Nr. 

3DP/3.2.2.1.1/08/IPIA/IUMEPLS/016) 

04.05.2014. 

“Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas 

pārvaldības sistēma” (Nr. 

3DP/3.2.2.1.1/09/IPIA/IUMEPLS/021) 

29.12.2014. 

 

2.6. Piecu valsts nozīmes informācijas sistēmu sistēmas pārziņa un/vai turētāja 

funkciju nodrošināšana:  

ü Bibliotēku informācijas sistēma ALEPH500. Sistēmas pārzinis un sistēmas 

turētājs. 

ü Latvijas digitālā kultūras karte. Sistēmas pārzinis un sistēmas turētājs. MK 

noteikumi Nr.1074 “Noteikumi par valsts statistikas apkopošanu kultūras jomā” 

nosaka, ka “Valsts statistikas pārskatu veidlapas aizpilda elektroniskajā datubāzē 

“Latvijas digitālā kultūras karte” tīmekļa vietnē www.kulturaskarte.lv.” 

ü Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma. Sistēmas turētājs kopā ar Latvijas 

Nacionālo arhīvu. Sk. arī Arhīvu likuma 17.1panta piekto daļu. 

ü Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga informācijas sistēma. Sistēmas pārzinis 

un sistēmas turētājs. Sk. arī MK noteikumus Nr.956  Noteikumi par Nacionālo 

muzeju krājumu.  

ü Mašīntulkošanas sistēma Hugo.lv ERAF projekta ietvaros tiek pārveidota par 

platformu un tiek izstrādāta kā valsts IKT mērķarhitektūras būtisks arhitektūras 

elements. Turpmākajos gados plānots izstrādāt arī virtuālo asistentu platformu 

valsts pārvaldei. 

 

 

 

 

http://www.kulturaskarte.lv/


                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

19 

2.7. Nodrošināta Vienotās valsts arhīvu informācijas sistēmas darbība: 

ü Valsts informācijas sistēmas pārvaldību nodrošina KISC (sistēmas turētājs) kopā 

ar Latvijas Nacionālo arhīvu (sistēmas pārzinis). Sk. arī Arhīvu likuma 17.1panta 

piekto daļu.  

ü KISC nodrošina: 

¶ sistēmas tehnisko resursu nepārtrauktu darbību; 

¶ sistēmas tehnisko administrēšanu; 

¶ Latvijas Republikas un iekšējos normatīvajos aktos noteikto informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju sistēmu drošības prasību ievērošanu (t.sk. risku 

analīze, darbības nepārtrauktības un atjaunošanas plāna izstrāde, datu rezerves 

kopēšana un kopiju uzglabāšana, lietošanas noteikumu izstrāde); 

¶ vienotā lietotāju palīdzības dienesta darbību; 

¶ sadarbību ar sistēmas uzturētāju. 

ü 2017.gadā ieviesta jauna vienota lietotāju palīdzības sniegšanas informācijas 

sistēma, kas nodrošina efektīvāku lietotāju pieteikumu pārvaldību un 

kvalitatīvāku pakalpojuma sniegšanu. 

ü Lietotāju palīdzības dienesta darbības ietvaros 2017.gada laikā ir apstrādāti 

Latvijas Nacionālā arhīva lietotāju iesniegtie 216 pieteikumi, sistēmas 

uzturētājam ir iesniegti 54 pieteikumi. Ir veikta sistēmas uzturētāja veikto 

sistēmas kļūdu labojumu un izmaiņu pieprasījumu 10 piegāžu testēšana. Ir 

īstenoti 5 izmaiņu pieprasījumi jaunas funkcionalitātes izstrādei. 

 

2.8. Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga informācijas sistēmas darbības 

nodrošināšana:   

ü Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs (NMKK) tiek aktīvi lietots Latvijas 

akreditātajos muzejos.  

ü 2017.gadā NMKK informācijas sistēmu kopumā lieto 120 Latvijas akreditētie 

muzeji un to filiāles.  

ü Šobrīd NMKK  (https://www.nmkk.lv/) ir informācija par gandrīz 18% (1 125 

833) no kopējā skaita (~ 6,2 miljoni) muzeju priekšmetu.  

ü Veikta muzejnieku apmācība darbam ar NMKK informācijas sistēmu. 

2017.gadā apmācīti 27 muzeju darbinieki. 

https://www.nmkk.lv/


                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

20 

ü Lietotāju palīdzības dienesta darbības ietvaros 2017.gada laikā ir apstrādāti 

muzeju lietotāju iesniegtie 162 pieteikumi, sistēmas uzturētājam ir iesniegti 21 

pieteikumi. Ir veikta sistēmas uzturētāja veikto sistēmas kļūdu labojumu un 

izmaiņu pieprasījumu 2 piegāžu testēšana. Ir īstenoti 5 izmaiņu pieprasījumi 

jaunas funkcionalitātes izstrādei. 

 

 

Centra pǕrstǕve, NMKK projekta koordinatore Una Balode  

Latvijas muzeju pǕrstǕvjiem stǕsta par projektǕ paveikto  

NMKK ievieġanas 10 gadu jubilejas pasǕkumǕ 

 

2.9. Nodrošināta projekta „Kultūras un atmiņas institūciju vienotās informācijas 

pārvaldības sistēma” rezultātu ilgtspēja un attīstība: 

ü Latvijas Digitālās Kultūras Kartes (www.kulturaskarte.lv ) portāls ar sekojošiem 

e-pakalpojumiem – Vienotais kultūras informācijas meklētājs, apbalvojumu 

reģistrs, pieteikums apmācībām kultūras iestādē, vakanču apskate kultūras 

iestādē, pieteikums kultūras objektu pakalpojuma saņemšanai, mantisko tiesību 

kolektīvā pārvaldījuma atskaišu iesniegšana, GPS koordināšu lejupielāde par 

kultūras objektiem un kultūras maršrutu meklēšana, kā arī Valsts Kultūrkapitāla 

fonda (KKF) iesniegto pieteikumu vērtēšana un apstiprināšana tiešsaistē 

(https://kkf.kulturaskarte.lv) un KKF piešķirto finansējumu datu publicēšana 

http://www.kulturaskarte.lv/


                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

21 

Latvijas Digitālās Kultūras Kartes portālā. 2017.gadā Kultūras kartes portālu 

apmeklējuši 127 tūkstoši apmeklētāju, kas veikuši 246 tūkstošus lapu apskates. 

ü Portāls „Latvijas filmas bibliotēkās” (https://www.filmas.lv/). Centrs 2017.gadā 

nodrošinājis stabilu portāla darbību, kā arī īstenojis vairākus tehniskos 

uzlabojumus. 2017.gadā portālu apmeklējuši 258 tūkstoši apmeklētāju, kas 

veikuši 898 tūkstošus lapu apskates.  

 

2.10. Nodrošināta projekta „Daudzvalodu korpusa un mašīntulkošanas 

infrastruktūras izveide e-pakalpojumu pieejamības nodrošināšanai” attīstība:  

ü Projekta rezultātā ieviesta īpaša tehnoloģija, kas ļauj jebkuram lietotājam 

izmantot e-pakalpojumus, tulkot dokumentus, lasīt interneta vietnes un iepazīties 

ar valsts likumdošanu savā izvēlētajā valodā. Tehnoloģija pašlaik nodrošina 

automātisku tulkošanu latviešu, angļu un krievu valodām, nodrošinot augstu 

personas datu drošību.  

ü Pakalpojums ir pieejams interneta vietnē www.hugo.lv. 

ü Mašīntulkošanas sistēmas vajadzībām izveidoti sekojoši monolingvālie korpusi:  

¶ latviešu valodas monolingvālais korpuss, kas satur 75 miljonus teikumu, tai 

skaitā, valsts pārvaldes specializētais monolingvālais korpuss ar 20 miljoniem 

teikumu;  

¶ angļu valodas monolingvālais korpuss, kas satur 50 miljonus teikumu, tai skaitā, 

valsts pārvaldes specializētais monolingvālais korpuss ar 15 miljoniem teikumu;  

¶ krievu valodas monolingvālais korpuss, kas satur 75 miljonus teikumu, tai 

skaitā, valsts pārvaldes specializētais monolingvālais korpuss ar 20 miljoniem 

teikumu. 

 

http://www.filmas.lv/
https://www.filmas.lv/
http://www.hugo.lv/


                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

22 

 

Maġǭntulkoġanas projekta vadǭtǕjs JǕnis ZiediǺġ iepazǭstina  

projekta uzraudzǭbas padomes dalǭbniekus ar projektǕ plǕnoto 

 

ü Mašīntulkošanas sistēmas vajadzībām izveidoti sekojoši paralēlie valodu 

korpusi: 

¶ angļu-latviešu paralēlais korpuss, kas satur 5 miljonus teikumu, t.sk. valsts 

pārvaldes specializētais paralēlais korpuss ar 2 miljoniem teikumu;  

¶ krievu-latviešu paralēlais korpuss, kas satur 5 miljonus teikumu, tai skaitā, 

valsts pārvaldes specializētais paralēlais korpuss ar 2 miljoniem teikumu. 

¶ 2017.gadā hugo.lv veikti gandrīz miljons tulkošanas pieprasījumi. 

¶ Mašīntulkošanas sistēma integrēta portālā Latvija.lv un Valsts ieņēmumu 

dienesta Elektroniskajā deklarēšanās sistēmā (EDS). 

 

2.11. Nodrošināta projekta „Latvijas radio audio materiālu un Latvijas televīzijas 

audiovizuālo materiālu digitalizācija” rezultātu ilgtspēja:  

ü veikta digitalizēto video un audio ierakstu portāla (http://www.diva.lv/), kas 

satur video (10% no LTV arhīviem, 4’200h, 1963.-2012.gadu ieraksti) un audio 

materiālus (15% no LR fonotēkas, 3’818h, 1940.-2004.gadu ieraksti),  

uzturēšana un nodrošināta palīdzības sniegšana lietotājiem, risinot lietotāju 

pieteiktos problēmu pieteikumus un sniedzot konsultācijas.  

http://www.diva.lv/


                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

23 

2.12. Nodrošināta projekta „Pārrobežu E-arhīvs” (http://earchive-estlatrus.eu/) 

uzturēšana un rezultātu ilgtspēja. 

  

2.13. Valsts vienotās bibliotēku informācijas sistēmas (turpmāk – VVBIS) 

ieviešana. 2017.gadā piešķirto valsts budžeta līdzekļu ietvaros turpināts darbs, lai 

sasniegtu galveno mērķi – izveidot saskaņotu valsts un publisko bibliotēku 

informācijas sistēmu, sniegt universālus informācijas pakalpojumus lasītājiem gan 

informācijas meklēšanā, gan nepieciešamo grāmatu, publikāciju, izziņu un 

dokumentu piekļuves nodrošināšanā no Latvijas un starptautiskiem informācijas 

avotiem.  

Projekta īstenošanā 2017.gadā KM valsts budžeta apakšprogrammā 22.05.00 

„Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma” apgūti finanšu līdzekļi 311 257 

eiro apjomā. Atbilstoši plānotajam, galvenie īstenotie pasākumi 2017.gadā: 

ü Bibliotēku informācijas sistēma  

¶ Līdz ar bibliotēku informācijas sistēmas ieviešanu, izveidota bāze informācijas 

sistēmu vienotai izmantošanai bibliotēku tīklā. Turpināts darbs pie bibliotēku 

informācijas sistēmas ieviešanas un attīstības. 2017.gadā bibliotēku informācijas 

sistēmu kopumā lieto 1062 vietējas nozīmes un reģionu galvenās bibliotēkas, 

kas sastāda 65% no kopējā bibliotēku skaita, t.sk. 436 izglītības iestāžu 

bibliotēkas. 

ü Tehniskās infrastruktūras izveide 

¶ Nodrošināta vienotā datu pārraides tīkla pieslēgumu kvalitatīva darbība 812 

pašvaldību publiskajās bibliotēkās, to filiālēs un ārējos izsniegšanas punktos 

saskaņā ar līgumu starp Centru, VARAM un piegādātāju apvienību (SIA 

„Lattelecom”, SIA „Stream Networks”, SIA „Telia Latvija”). 

¶ Noslēgts līgums par vienotā bibliotēku datu pārraides tīkla pieslēguma 

nodrošināšanu Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. 

¶ Nodrošināta vienotā bibliotēku tehniskā atbalsta centra pieejamība, kas pieņem 

visus ar tehniskajām problēmām saistītus pieteikumus no visām publiskajām 

bibliotēkām. Problēmu pieteikumi tiek fiksēti vienotā reģistrā, kā arī tiek 

kontrolēta problēmu risināšanas gaita, kas uzskatāms par labu panākumu 

bibliotēkas lietotāju apkalpošanas kvalitātes uzlabošanā. 

http://earchive-estlatrus.eu/


                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

24 

¶ Turpināts darbs pie informācijas sistēmu infrastruktūras optimizācijas un 

lietotāju atbalsta pakalpojumu nodrošināšanas pašvaldību publiskajās 

bibliotēkās. 

¶ Nodrošināta valsts nozīmes un reģionālo kopkatalogu serveru kvalitatīva 

darbība.  

¶ Realizēta studijas veida mācību centra attīstība, kas nodrošinās attālinātu 

apmācības procesu kultūras nozares institūcijās.  

¶ Notiek centralizēta datoru administrēšana (programmatūras atjaunināšana, 

instalēšana, nevēlamas programmatūras dzēšana un datoru sakopšana, kā arī 

printeru pievienošana), kas ļoti nepieciešama bibliotēkās, kurās nav vietējo IT 

administratoru. 

¶ Ieviests vienots publisko bibliotēku datoru pārvaldes mehānisms, kas tika veikts 

Microsoft informācijas sistēmu infrastruktūras optimizācijas ietvaros. Datu 

centrā izvietota, nokonfigurēta serveru infrastruktūra, kas nodrošina centralizētu 

un attālinātu bibliotēku datoru pārvaldību. Izmantojot ieviesto aktīvo direktoriju, 

tiek izplatīta jauna programmatūru, atjauninājumi un sakopti bibliotēku datori 

attālināti. Bibliotēku publiskajos datoros ir pieejama viena no jaunākajām 

programmatūrām. Uz publisko bibliotēku datoriem ir iespējams izmantot e-

paraksta vai ID kartes. 

¶ Izmantojot grupu politiku definēti grupu politikas noteikumi, kādus  

nepieciešams piemērot infrastruktūrai dotajā brīdī. Tādējādi bibliotēku 

apmeklētāji nevar veikt kaitnieciskas darbības datoros, kā arī mainīt to 

iestatījumus vai konfigurāciju atbilstoši saviem ieskatiem.  

¶ Izveidotas instrukcijas palīdzības dienestam, bibliotēku IT administratoriem un 

bibliotekāriem. Ir pieejams atbalsta dienesta portāls, kurā var iesniegt 

pieteikumus vai arī aplūkot informāciju par problēmas pieteikuma statusu. 

Portālā ir izvietota informācija un pamācību materiāli. 

¶ Apzinot visus bibliotēku IT administratorus, izveidots administratoru reģistrs.  

¶ Uz publisko bibliotēku datoriem izvietots informatīvais kanāls, kas redzams 

samazinātā sānu skatījumā atverot interneta pārlūkprogrammu. Informatīvajā 

kanālā var ievietot nepieciešamo informāciju, kas būtu aktuāla bibliotēku 

apmeklētājiem, apskatīt tiešraides un vienkopus sekot līdz jaunumiem 

bibliotēkās un citās jomās, kas tiek publicēti tviterī.  



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

25 

¶ Centrs veica darbu, lai publiskās bibliotēkas saņemtu programmatūras un to 

licenču ziedojumu, ko sniedz kompānija Microsoft. Tika sagatavots pieteikums 

un sastādīts nepieciešamās programmatūras saraksts. Microsoft licences un 

jaunākā programmatūra ir pieejama visām Latvijas publiskajām bibliotēkām un 

pateicoties šim dāvinājumam ir iespēja veikt centralizētas administrēšanas 

funkcijas.  

 

ü Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām (pašvaldību publiskajām 

bibliotēkām, valsts nozīmes, zinātniskajām un speciālajām bibliotēkām, kā arī 

koledžu un vairāku zinātnisko institūtu bibliotēkām) tiek nodrošinātas gan 

VVBIS projekta, gan programmas „Kultūras mantojums” ietvaros.  Bibliotēkām 

tiek piedāvāta datubāzu abonēšana ar atvieglotiem  noteikumiem, kas aptver 

abonēšanas maksu atlaides un speciālos piedāvājumus, turklāt ir iespēja 

izmantot datubāzu bezmaksas izmēģinājumus, piedalīties resursu lietošanas 

apmācībās un informatīvajos semināros. 

¶ Centrs sadarbībā ar SIA Tilde un SIA Lursoft  visām Latvijas pašvaldību 

publiskajām bibliotēkām nodrošina bezmaksas pieeju Letonika.lv  un 

LURSOFT Laikrakstu bibliotēkas datubāzēm, kuras ir pieejamas VVBIS tīklā 

visā Latvijas teritorijā.  

¶ Augstas kvalitātes pasaules līmeņa datubāzes svešvalodās tiek abonētas 

starptautiskās bezpeļņas organizācijas EIFL (Electronic information for 

Libraries) Licencēšanas programmas ietvaros. KISC ir šīs organizācijas 

nacionālais pārstāvis, kas administrē un koordinē starptautisko datubāzu 

abonēšanu un resursu pieeju, kā arī nodrošina informācijas apriti starp izdevēju 

un lietotāju.   

¶ Latvijas bibliotēku lietotājiem nodrošināta pieeja 22 elektronisko resursu  

datubāzēm: 

o 3 nacionālās datubāzes latviešu valodā (Letonika, Lursoft, Leta); 

o 2 starptautiskās datubāzes krievu valodā (BiblioRossica, Integrum); 

o 17 starptautiskās datubāzes angļu valodā (ACM Digital Library, Britannica 

Online, Cambridge Journals Online, Credo, EBSCO National package, EBSCO 

Academic package, Emerald, IMF eLibrary, ProQuest, SAGE, Wiley Cochrane 

Library, Wiley Journals, Taylor&Francis Ebooks  un citas). 

http://www.letonika.lv/
http://www.news.lv/
http://www.eifl.net/


                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

26 

¶ Noslēgti 20 Licences līgumi ar elektronisko datubāžu resursu 

izdevējiem/turētājiem un 135 apakšlicences līgumi ar bibliotēkām, pašvaldībām, 

mācību iestādēm un citām institūcijām par datubāzu resursu pieeju un 

izmantošanu. 

¶ Programmas dalības bibliotēkām organizēti 30 datubāzu bezmaksas 

izmēģinājumi - Intellect 10 Visual Arts journals, Elgaronline ebooks, 

PUBLIC.RU Library, MIPP International Library, ProQuest Public Library 

Video Online Premium, De Gruyter eJournal, OVID un Wolters Kluwer, PQ 

AVON, JSTOR Sustainabilty, Bloomsbury, Brill, SAFARI, ORP Index, MIT 

Press, PressReader, Euromonitor PASSPORT and RESARCH MONITOR, CAB 

Abstracts and Food Science Source u.c. Tajos piedalījušās 159 bibliotēkas.  

¶ Programmas dalības bibliotēkām nodrošināta pieeja to izvēlētajiem resursiem, 

risinātas dažādas tehniskas pieejas problēmas, kas saistītas ar IP pieslēgumiem 

un attālinātās pieejas izmantošanu. Pavisam sniegtas ap 300 konsultācijas par 

datubāzu saturu un pieeju. 

¶ Nodrošināta abonēto un izmēģināto datubāzu izmantošanas statistika, kuru 

bibliotēkas var iegūt izmantojot sistēmas administratora pieeju vai saņemt 

izdevēja sagatavotu pārskatu.  

¶ Pastāvīgi notikusi aktīva komunikācija ar datubāzu pārstāvjiem par piedāvāto 

resursu saturu, apjomu, kvalitāti un to atbilstību bibliotēku vajadzībām. 2017. 

gada nogalē bibliotēkām nosūtīti 46 dažādu datubāzu abonēšanas cenu 

piedāvājumi.  

¶ Turpināta līguma saistību izpilde ar SIA „Lursoft IT” par nacionālās 

bibliogrāfijas – laikrakstu un žurnālu rakstu aprakstu, kuros ietverta saite uz 

rakstu pilnajiem tekstiem piegādi Nacionālās analītikas datubāzei. 

   

2.14. Bibliotēku interešu pārstāvība autortiesību jomā. Centrs ir Latvijas nacionālais 

pārstāvis EIFL (Electronic Information for Libraries), kas ir bibliotēku intereses 

pārstāvoša starptautiska organizācija. Sadarbības ietvaros bibliotekāriem tiek 

piedāvāti EIFL organizētie vebināri par aktualitātēm autortiesību jomā, kas tieši 

skar bibliotēku darbību. Centrs turpina regulāri informēt bibliotēkas un citus 

sadarbības partnerus par jaunumiem autortiesību jomā un elektroniskiem resursiem 

autortiesībās. 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

27 

2.15. Apmācības. 

ü Notikuši 60 datubāzu apmācību semināri, vebināri un resursu prezentācijas. 

Koordinēta Latvijas bibliotēku pārstāvju dalība 17 starptautiskās organizācijas 

EIFL vebināros, kas tika veltīti dažādām autortiesību, licencēšanas un resursu 

brīvpieejas tēmām. Pavisam apmācību pasākumos piedalījušies 795 bibliotekāri 

un datubāzu lietotāji.  

ü 22.03.2017. LATABA gadskārtējā sanāksmē akadēmisko un zinātnisko 

bibliotēku pārstāvjiem tika sniegtas ProQuest produktu Proquest Ebooks, Books 

and Aggregation advantages, Video Collection prezentācijas. 

ü No 8.-12.05.2017. notika plaša ikgadējā EBSCO datubāzes lietotāju apmācību 

programma, kurā piedalījās 128 dalībnieki. Apmācību semināri tika organizēti 

gan KISC Mācību klasē, gan LNB un LU, RTU, RSU, LLU, BA Turība 

augstskolu bibliotēkās. Katru gadu lektori regulāri apmeklē arī kādu no 

reģionālajām augstskolām, šogad viņi devas uz Rēzeknes Tehnoloģiju 

augstskolu, lai vadītu tur semināru. EBSCO datubāze jau vairāk nekā 16 gadus ir 

visvairāk un intensīvāk izmantotā starptautiskā datubāze Latvijas bibliotēkās, 

līdz ar to KISC un resursu izdevēji iegulda lielu darbu datubāzu lietotāju 

apmācībai.  

ü 23.05.2017. notika plašs seminārs publiskajām bibliotēkām “Datubāzu resursi 

un rīki informācijas darbā: Leta, Letoniks, Lursoft, ProQuest”.       

ü 21.06.2017. Jacek Lewinson - Publishersô Representative akadēmiskajām 

bibliotēkām prezentēja jaunu datubāzu De Gruyter, Brill, Bloomsbery 

elektroniskos resursus. 29.06.2017. KISC notika Wiley resursu informatīvs 

seminārs, kurā piedalījās lielāko augstskolu un LNB pārstāvji.   

ü Seminārs “Cambridge University Press resursi, to saturs un aktuālie 

piedāvājumi” notika 12.,13.10.2017.  KISC Mācību klasē un lielākajās 

universitātes.  

ü No 6-9.11.2017. notika vēl viena EBSCO datubāzes lietotāju apmācību 

programma, kurā piedalījās 159 dalībnieki. Apmācību semināri atkal tika 

organizēti gan KISC Mācību klasē, gan LNB un LU, RTU, RSU, LLU 

augstskolu bibliotēkās, kā arī Liepājas Universitētē. 

ü Notikuši izbraukuma semināri reģionu galvenajās bibliotēkās Dobelē, Kuldīgā, 

Jelgavā, Līvānos un Liepājā, kuros bibliotekāri un skolu pārstāvji tika 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

28 

iepazīstināti ar Latvijas datubāzu resursiem un aktualitātēm, kā arī apmācīti 

Britannica, EBSCO e-grāmatu un citu datubāzu resursu izmantošanā. 

ü Programmas koordinatore Agrita Sagalajeva sagatavoja prezentācijas par 

programmas saturu un piedāvājumu Latvijas Nacionālās bibliotēkas organizētajā 

reģionu galveno bibliotēku metodiķu seminārā (12.10.2017.) un koledžu 

bibliotēku vadītāju seminārā (10.11.2017.).  

ü No 21.-25.09.2017. programmas koordinatore Agrita Sagalajeva piedalījās EIFL 

Ģenerālās asamblejas sanāksmē Tbilisi (Gruzija). 

ü Pavisam šajā periodā apmācību pasākumos piedalījušies 795 bibliotekāri un 

izglītības iestāžu speciālisti, kā arī bibliotēku datubāzu lietotāji. 

ü No 27. marta līdz 2. aprīlim Centrs tradicionāli kā nacionālais partneris 

iesaistījās Eiropas Komisijas iniciatīvā E-prasmju nedǛǸa, kura jau astoto gadu 

tika rīkota visās Eiropas Savienības (ES) dalībvalstīs, un Latvijā to organizēja 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM) sadarbībā ar 

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociāciju (LIKTA). Kā 

katru gadu arī šoreiz Centra uzdevums bija koordinēt E-prasmju nedǛǸas 2017 

pasākumu un aktivitāšu norisi Latvijas pašvaldību publiskajās bibliotēkās. 

Galvenie E-prasmju nedǛǸas 2017 pasākumu tematiskie virzieni bija – 1) 

Digitālā drošība:  kā droši izmantot internetu un digitālos rīkus, kā pasargāt savu 

digitālo identitāti un datus; 2) E-prasmes nodarbinātībai un uzņēmējdarbībai:  

Kā rosināt jauniešu izvēlēties IKT  karjeru? Kādas prasmes nepieciešamas 

digitālajiem darbiem? Kādas digitālās prasmes un tehnoloģijas jāzina 

uzņēmējiem? 3) e- pakalpojumi:  iepazīstināšana ar jaunākajiem  e-

pakalpojumiem un to mobilajām lietotnēm.  

E-prasmju nedǛǸǕ 2017 iesaistījās vairāk kā 250 bibliotēkas, īstenojot gandrīz 

600 dažādus ar e-prasmju apguvi un pilnveidi saistītus pasākumus – mācību 

seminārus, konsultācijas, konkursus, izstādes. Pēc E-prasmju nedǛǸas 2017 

rezultātu apkopošanas veicināšanas balvas no LIKTA tika piešķirtas 13 

pašvaldību publisko bibliotēku bibliotekārēm, kuras bija aktīvi iesaistījušas E-

prasmju nedǛǸas 2017 pasākumu organizēšanā savā bibliotēkā, un Centrs 

koordinēja šo balvu pasniegšanu. 

 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

29 

 

Centra direktors Armands Magone piedalǕs diskusijǕ 

E-prasmju nedǛǸas 2017 atklǕġanas pasǕkumǕ 

 

Centra direktors Armands Magone piedalījās E-prasmju nedǛǸas 2017 atklāšanas 

pasākumā “E-prasmju partnerība Latvijā”, kurā augstā politiskā līmenī tika 

izvērtēta līdzšinējā valsts sektora, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju 

(IKT) nozares un nevalstisko organizāciju sadarbība e-prasmju veicināšanā 

Latvijā atbilstoši ES un Latvijas Republikas  attīstības plānošanas 

pamatdokumentiem. Savukārt Centra pārstāves E-prasmju nedǛǸas 2017 ietvaros 

apmeklēja Liepājas Centrālo Zinātnisko bibliotēku, kur uzstājās ar 

prezentācijām „Datubāzu e-resursi – atbalsts mūžizglītībai, izglītības un 

pētniecības darbam” un „Brīvpieejas dokumentārais mantojums un izziņas 

resursi tīmeklī.” 

 

2.16. ERAF projekti, kuros KISC ir sadarbības partneris: 

 

ü PMLP realizētā ERAF projekta "Fizisko personu datu pakalpojumu 

modernizācija" ieviešanā, nodrošinot šādu projekta darbību īstenošanu un 

rezultātu sasniegšanu: 

¶ dalība Fizisko personu reģistra informācijas sistēmas (FPRIS) programmatūras 

procesa „Ārzemnieka vārda un uzvārda atveide latviešu valodā” izstrādē; 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

30 

¶ dalība datu apmaiņas funkcionalitātes izveidošanā ārzemnieku datu reģistrēšanai 

un vārda un uzvārda atveidei latviešu valodā; 

¶ dalība pakalpojuma „Ārzemnieka pirmsreģistrācija” un saistīto procesu izstrādē. 

 

ü Valsts kancelejas realizētā ERAF projekta "Valsts un pašvaldību iestāžu 

tīmekļvietņu vienotā platforma" ieviešanā, nodrošinot šādu projekta darbību 

īstenošanu un rezultātu sasniegšanu: 

¶ Nodrošināt valsts pārvaldes mašīntulkošanas servisa integrāciju platformā un 

servisa turpmāku darbību un uzturēšanu;  

¶ Iesaistoties pilotprojekta īstenošanā, nodrošināt: 

o platformas prasību definēšanu;  

o pilotprojekta testēšanu un ieviešanu;  

o satura informācijas apzināšanu un sagatavošanu pārnešanai uz jaunu 

tīmekļvietni vienotajā platformā; 

o atgriezeniskās saites sniegšanu par pilotprojekta realizāciju. 

 

2.17. Kultūras informācijas sistēmu centra infrastruktūra. 

Kultūras nozares informācijas sistēmu darbības nodrošināšanai, Centra 

infrastruktūra ir izvietota vairākos datu centros Rīgā. Infrastruktūra sniedz augstas 

pieejamības rādītājus informācijas sistēmām, kā arī nodrošina augtu datu drošību, 

izvietojot to dažādās vietās. Tāpat Centra infrastruktūra ir pieslēgta publisko 

bibliotēku tīklam, tādējādi nodrošinot pieeju ar autortiesībām aizsargātam 

materiālam bibliotēku apmeklētājiem. 

 

 

 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

31 

2.18. Kultūras nozares darbības nodrošināšana. Centra uzturētās valsts nozīmes IS un 

citas IS nodrošina nepārtrauktu ikdienas darbu vairāk kā 1000 Latvijas valsts un 

publiskajām pašvaldību institūcijām: 

 

ü 10+ informācijas sistēmas: 

1) Valsts nozīmes informācijas sistēma Bibliotēku informācijas sistēma 

ALEPH500 https://kopkatalogs.lv/ 

2) Valsts nozīmes informācijas sistēma Latvijas Digitālā Kultūras Karte 

www.kulturaskarte.lv 

3) Valsts nozīmes informācijas sistēma Vienotā valsts arhīvu informācijas sistēma 

https://www.arhivi.gov.lv/ 

4) Valsts nozīmes informācijas sistēma Nacionālā muzeju krājuma kopkatalogs 

http://www.nmkk.lv/ 

5) Daudzvalodu korpusa un mašīntulkošanas pakalpojums www.hugo.lv 

6) Portāls „Latvijas filmas bibliotēkās” https://www.filmas.lv/ 

7) Digitalizēto video un audio ierakstu portāls http://www.diva.lv/  

8) Digitalizēto objektu portāls projekta „Pārrobežu E-arhīvs” ietvaros 

http://earchive-estlatrus.eu/ 

9) Latvijas bibliotēku portāls www.biblioteka.lv 

10) KKF projektu pieteikumu sistēma kkf.kulturaskarte.lv 

11) Ģerboņu reģistrs gerboni.kulturaskarte.lv 

12) Pašvaldības publisko bibliotēku datu uzturēšana BIS ALISE (27 RGB 

atsevišķi) 

13) Vienota atbalsta sniegšanas sistēma http://atbalsts.kis.gov.lv 

 

ü Saskaņā ar VARAM ERAF projektu metodiku visas Centra sistēmas kopumā 

nodrošina darbību vairāk kā 30 dažādiem e-pakalpojumiem; 

 

ü Sistēmu darbību nodrošina 100+ virtuālie serveri, kas darbojas konsolidēti uz 

fiziskajiem serveriem, izvietoti drošā datu centrā ar attālinātu rezerves kopiju 

glabāšanu. 

 

https://kopkatalogs.lv/
http://www.hugo.lv/
http://www.filmas.lv/
https://www.filmas.lv/
http://www.diva.lv/
http://earchive-estlatrus.eu/
http://www.biblioteka.lv/
http://atbalsts.kis.gov.lv/


                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

32 

2.19. Vienota atbalsta sniegšanas sistēma http://atbalsts.kis.gov.lv. Turpinot uzlabot 

atbalsta sniegšanu informācijas sistēmu lietotājiem, Centra atbildīgie darbinieki 

savas kompetences ietvaros sniedz konsultatīvas atbildes par sistēmu lietošanu, kā 

arī pieņem kļūdu pieteikumus par tām. Pieteikumi tiek klasificēti un pieteikti 

sistēmu uzturētājiem kļūdu novēršanai. 2017.gadā saņemti un atrisināti 903 

pieteikumi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://atbalsts.kis.gov.lv/


                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

33 

3. AKTUALITĀTES SABIEDRISKO ATTIECĪBU VEIDOŠANĀ 

 

Pārskata periodā Kultūras informācijas sistēmu centrs regulāri un konsekventi nodrošinājis 

sabiedrības informētību par Centra īstenotajiem projektiem informācijas tehnoloģiju jomā 

kultūras un atmiņas institūcijās – kultūras un vēstures mantojuma digitalizācijā, kultūras e-

pakalpojumu izveidē un iedzīvotāju vienlīdzīgas pieejas zināšanām un kultūras vērtībām 

nodrošināšanā, izmantojot tehnoloģiju vides sniegtās iespējas. Par Centra īstenoto projektu 

gaitu un rezultātiem tika publicētas ziņas gan Centra mājaslapā, gan interaktīvi 

komunicējot sociālo tīklu Facebook un Twitter profilos, gan izsūtot preses relīzes masu 

medijiem. 

Tika rīkoti gan par tradīciju kļuvuši, gan jauni publicitātes pasākumi sadarbībā ar valsts 

iestādēm, nevalstiskajām organizācijām un citiem sadarbības partneriem, lai pievērstu 

iedzīvotāju uzmanību un pastāstītu sabiedrībai par digitalizācijas projektiem un e-

pakalpojumiem kultūras nozarē. Publicitātes pasākumi tika atspoguļoti gan presē, gan 

sociālajos tīklos, un to uzdevums ir ne tikai informēt sabiedrību par projektu īstenošanas 

gaitu, bet galvenokārt panākt iedzīvotāju iesaisti digitalizētā kultūras mantojuma 

atkalizmantošanā un veicināt ikviena izpratni par digitalizācijas un informācijpratības 

nozīmi sabiedrības vispārējas labklājības attīstībā. Ir ļoti būtiski panākt lietotāju interesi 

izmēģināt plašo interneta resursu piedāvātās iespējas, kas ir noderīgas mācību un darba 

vajadzībām, kā arī apgūt jaunos brīvpieejas tiešsaistes e-pakalpojumus, kas vērsti uz to, lai 

uzlabotu iedzīvotāju dzīves kvalitāti.  

Centrs iesaistījās arī citu iestāžu un organizāciju rīkotajos valsts un starptautiska mēroga 

izglītojošos pasākumos ar augstu sabiedrisko nozīmi un plaša iedzīvotāju loka aptvērumu 

un aktivitāti. 

Pārskata periodā apritēja 10 gadi, kopš tika ieviesta Latvijas muzejus visaptverošā 

Nacionālā muzeju krājuma kopkataloga informācijas sistēma NMKK. Lai Latvijas muzeju 

profesionālajā sabiedrībā atgādinātu šī projekta nozīmi, Centrs ar LR Kultūras ministrijas 

finansiālu atbalstu gada nogalē Rīgas Motormuzejā  rīkoja Nacionālā muzeju krājuma 

kopkataloga 10 gadu ieviešanas pasākumu, kurā aicināja piedalīties Latvijas muzeju 

vadītājus. Pasākumā notika arī paneļdiskusija “Muzejs un tehnoloģijas”, savukārt 

noslēgumā tika pasniegti  pateicības raksti aktīvākajiem NMKK satura veidotājiem. 

Oktobrī Centrs rīkoja rīkoja interneta meklētāja PRIMO ieviešanas publicitātes pasākumu, 

kurā piedalījās pārstāvji no Latvijas piecām valsts nozīmes bibliotēkām – Latvijas 

Nacionālās bibliotēkas (LNB), Latvijas Universitātes bibliotēkas (LUB), Rīgas Tehniskās 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

34 

universitātes Zinātniskās bibliotēkas (RTU ZB), Rīgas Stradiņa universitātes bibliotēkas 

(RSUB) un Latvijas Lauksaimniecības universitātes Fundamentālās bibliotēkas(LLUFB). 

Minētajās bibliotēkās pārskata periodā tika ieviests starptautiski atzītais un augstu 

novērtētais  interneta meklētājs PRIMO, kas paredzēts informācijas meklēšanai 

akadēmiskos un drošticamos elektroniskajos resursos, kas tiek piedāvāti minētajās 

bibliotēkās. 

 

PaneǸdiskusija interneta meklǛtǕja PRIMO ievieġanas pasǕkumǕ.  

Pirmais no kreisǕs ï Centra pǕrstǕvis, sistǛmas administrators Imants PujǕts. 

 

Lai sabiedrībā popularizētu Centra abonētās datu bāzes un rosinātu iedzīvotājus izmantot 

bibliotēkās pieejamos elektroniskos bezmaksas informācijas resursus, bibliotēku 

lietotājiem sarīkoti vairāki publicitātes konkursi sadarbībā ar datubāzu piegādātājiem.  

Pavasarī noorganizēts erudīcijas konkurss "Izzini Latvijas monētās iekaltās kultūrzīmes!" 

sadarbībā ar Latvijas banku un IT sabiedrību "Tilde", kuras veidotajam un uzturētajam 

zinību resursam letonika.lv brīvpieeju ikvienā pašvaldību publiskajā bibliotēkā nodrošina 

Centrs. Iedzīvotāji tika aicināti doties uz sev tuvāko bibliotēku, lai erudīcijas konkursā 

meklētu datu bāzē letonika.lv  informāciju gan par Latvijas bankas izdoto kolekcijas 

monētu tapšanu un to māksliniekiem, gan par tajās atspoguļotajām kultūrvēsturiskajām 

vērtībām. Konkursa uzvarētāji balvā saņēma kādu no kolekcijas monētām. 

Pavasarī programmas "Elektroniskās publikācijas Latvijas bibliotēkām" ietvaros arī 

sarīkots ekspresskonkurss bibliotēkām "Izmanto resursus radoši!", kura ietvaros 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

35 

bibliotekāri tika aicināti iesūtīt aprakstus par to, kā tie aktīvi veicina datubāzu izmantošanu 

un piesaista  lietotāju uzmanību bibliotēkā pieejamiem e-resursiem. No iesūtītajiem 

aprakstiem tika noteikti radošākie bibliotekāri, kuri saņēma balvas.  

 

 

Centra pǕrstǕve, programmas ñElektroniskie resursi Latvijas bibliotǛkǕmò  

koordinatore Agrita Sagalajeva pasniedz balvu Valmieras bibliotǛkas pǕrstǕvei  

Olgai Kronbergai par uzvaru konkursǕ ñIzmanto resursus radoġi!ò 

 

 

Sadarbībā ar IT uzņēmumu "Lursoft" rudenī noorganizēta erudīcijas un radošuma 

konkursa "Latvijai - 100. Domā. Izzini. Stāsti!" 1. kārta. Latvijas iedzīvotāji tika aicināti 

doties uz sev tuvāko bibliotēku, lai, piedaloties erudīcijas konkursā, izzinātu Latvijas 

valstiskās pastāvēšanas vēstures nozīmīgus notikumus. Vienlaikus konkursa dalībnieki 

varēja iesūtīt pašu sacerētas esejas par nozīmīgiem notikumiem pēdējo simts gadu laikā 

savā novadā, pilsētā vai pagastā. Konkurss turpināsies nākamajā pārskata periodā, 

noslēdzoties 2018. gada novembrī. 

Gada nogalē notika Centra Mācību klases tiešsaistes studijas atvēršana, kurā piedalījās 

Latvijas reģionu galveno bibliotēku direktori un Reģionālo mācību centru vadītāji. 

Tiešsaistes studija tiks izmantota dažādu informatīvi izglītojošu mērķu īstenošanai, kā 

piemēram, latviešu literatūras popularizēšanai, mācību vebināru rīkošanai, iedzīvotāju 

iepazīstināšanai ar dažādiem e-pakalpojumiem u.c. Ar videokonferenču tehnoloģijām 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

36 

aprīkotajā KISC tiešsaistes studijā būs iespēja pieslēgties reģionālajiem mācību centriem, 

tādējādi ļaujot Latvijas iedzīvotājiem  gūt zināšanas un informāciju attālinātā veidā. 

Latvijas Bibliotēku kongresa ietvaros tika pasniegta arī Centra speciālbalva Limbažu 

novada Katvaru bibliotēkas vadītājai Laimai Bernšteinai par aktīvu un radošu pieeju, 

pildot savus darba pienākumus, un veiksmīgu dalību Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

(LNB) Atbalsta biedrības rīkotajā konkursā.  

 

Centra direktora vietniece Sandra OzoliǺa gatavojas pasniegt speciǕlbalvu  

Katvaru bibliotǛkas vadǭtǕjai Laimai Bernġteinai konkursa  

ñPagasta bibliotekǕrs ï gaismas nesǛjsò noslǛguma ceremonijǕ. 

 

Par pārskata periodā rīkotajiem publicitātes pasākumiem sniegta informācija valsts 

nacionālajiem un reģionālajiem medijiem. Sekmīgi tika turpināta iepriekšējos pārskata 

periodos izveidojusies sadarbība ar medijiem – laikrakstiem “Diena”, „Neatkarīgā Rīta 

Avīze Latvijai”, „Latvijas Vēstnesis” , Latvijas Radio raidījumu „Kultūras Rondo” un “Kā 

labāk dzīvot”, kuros atspoguļoti KISC rīkotie publicitātes pasākumi un informācija par 

KISC īstenotajiem projektiem. KISC rīkotie publicitātes pasākumi aktīvi atspoguļoti arī 

Latvijas reģionālajos laikrakstos, interneta portālos, reģionālo bibliotēku mājaslapās, kā arī 

portālā www.biblioteka.lv .  

 

 

 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

37 

4. PERSONĀLA ATTĪSTĪBA  

 

Visu KISC paveikto 2017. gadā ir nodrošinājuši KISC darbinieki, sadarbojoties ar nozares 

pārstāvjiem.  

Personāla radošā darbība ir pamats organizācijas attīstībai. 2017.gadā KISC turpina 

pilnveidot personāla izglītošanu un kvalifikācijas paaugstināšanu, kuras mērķis ir veicināt 

tāda zināšanu līmeņa sasniegšanu, lai darbinieki spētu veikt savus pienākumus augsti 

profesionālā līmenī un kvalitatīvi. Zināšanas papildinātas un iegūti sertifikāti par sekojošu 

semināru apmeklēšanu – seminārs “Vispārīgā personas datu aizsardzības regula”, “Jaunais 

Publisko iepirkumu likums 1.daļa”, “IKT risinājuma ieviešana un izstrāde”, „PowerPoint 

un prasme veiksmīgi prezentēt”, „Regulas ieviešanas un uzraudzības plāni Latvijā – valsts 

perspektīva”, „Personāla plānošana, piesaiste un atlase”, „Publiskais pakalpojums: E-

adrese – iespēja uzlabot iestādes procesus”, „Elektroniskie dokumenti un paraksti”, 

„Iepirkumu veikšanas EIS e-konkursu apakšsistēmā”, „Vispārīgā datu aizsardzības 

regula”, „Esi drošs”. 

2017. gadā KISC darbinieki piedalījās dažādās konferencēs, sanāksmēs, plenārsēdēs, darba 

grupās, kurās guva pieredzi un ieskatu citu valstu pieredzē bibliotēku, arhīvu un muzeju 

nozarē, kā arī dalījās ar Latvijas pieredzi projektu īstenošanā, sniedza informāciju par 

sasniegumiem un pieejamajiem pakalpojumiem. 

KISC darbinieki piedalījās:  

¶ Telecentre Europe ģenerālajā asamblejā, 

¶ 4.Eiropas valodu resursu koordinācijas grupas vadības sanāksmē, 

¶ Challenges and Practices of Copyright and Licensing of Digital Cultural Heritage”, 

¶ Eiropas Komisijas Digitālā kultūras mantojuma Europeana ekspertu sanāksmē, 

¶ 14. Baltijas Muzeoloģijas vasaras skolā, kuras tēma bija „Muzeja informācijas 

pārvaldība”, 

¶ ALL Digital Summit 2017 konferencē, 

¶ EIFL Ģenerālās asamblejas sanāksmē, 

¶ 5. Eiropas valodu resursu koordinācijas grupas vadības sanāksmē un 3. Eiropas 

valodu resursu koordinācijas konferencē, 

¶ Europeana Network Association AGM 2017 konferencē, 

¶ Europeana Network Association AGM 2017 konferencē, 

¶ Eiropas Savienības izglītības, mācību, jaunatnes un sporta programmas Erasmus+ 

projekta „Izglītotāji un inovatori bibliotēkās” darba grupas seminārā. 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

38 

Kultūras informācijas sistēmu centra darbinieku izglītības līmeņi  

  



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

39 

5. FINANŠU PĀRSKATS  

 Valsts budžeta dotācija no vispārējiem ieņēmumiem,  ārvalstu finanšu palīdzība 

 

Aktīvi un pasīvi (kopsavilkuma bilance euro) 

 

1. tabula 

Nr.p.k. Pozīcijas Pārskata 

perioda sākumā 
Pārskata 

perioda  beigās 
1. Aktīvi : 3772083 2823458 
1.1. Ilgtermiņa ieguldījumi 2931257 2500477 
1.2. Apgrozāmie līdzekļi 840826 322981 

 

2. Pasīvi : 3772083 2823458 
2.1. Pašu kapitāls 2873019 2485371 
2.2. Kreditori 899064 338087 
 

 

 

Kultūras mantojums 

 

Valsts pamatbudžeta līdzekļu izlietojums (euro) 

 

2. tabula 

Nr. 
p.k. 

Pozīcijas Pārskata gadā 

Apstiprināts 

likumā 
Faktiskā izpilde 

1. Ieņēmumi (kopā) : 1438409 1352997 
1.1. Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 728409 728311 

1.2. Maksas pakalpojumi un citi ieņēmumi 710000 624686 

    

2. Izdevumi (kopā) : 1438409 2745209 
2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) : 1437470 1336072 
2.1.1. Atlīdzība 339391 337298 
2.1.2. Preces un pakalpojumi 1097829 998524 
2.1.3. Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības 

budžetā un starptautiskā sadarbība 
250 250 

2.1.4. Pamatkapitāla veidošana 939 1409137 
2.1.5. Ieņēmumu pārsniegums (+), Deficīts (-) 0 -1392212 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

40 

Kultūras projekti un investīcijas 

 

Projekts: Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma (VVBIS) 

 

3.tabula 

Nr. 
p.k. 

Pozīcijas Pārskata gadā 

Apstiprināts 

likumā 
Faktiskā izpilde 

1. Ieņēmumi (kopā) : 314749 314592 
1.1. Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 314749 314592 

    
2. Izdevumi (kopā) : 314749 309942 
2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) : 280330 279394 
2.1.1. Atlīdzība 59952 60410 
2.1.2. Preces un pakalpojumi 220378 218984 
2.1.3. Pamatkapitāla veidošana 34419 30548 
2.1.4. Ieņēmumu pārsniegums (+), Deficīts (-) 0 4650 
 

 

Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana, projekts 

Mašīntulkošana 

 

4.tabula 

Nr. 
p.k. 

Pozīcijas Pārskata gadā 

Apstiprināts 

likumā 
Faktiskā izpilde 

1. Ieņēmumi (kopā) : 1032436 1026495 
1.1. Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 1032436 1026495 

    
2. Izdevumi (kopā) : 1032436 52843 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) : 56481 52843 
2.1.1. Atlīdzība 37121 33483 
2.1.2. Preces un pakalpojumi 19360 19360 
2.1.3. Pamatkapitāla veidošana 975955 0 
2.1.4. Ieņēmumu pārsniegums (+), Deficīts (-) 0 973652 
 

 

3.mērķa „Eiropas teritoriālā sadarbība” pārrobežas sadarbības programmu, projektu un 

pasākumu īstenošana 

 

5.tabula 

Nr. 
p.k. 

Pozīcijas Pārskata gadā 

Apstiprināts 

likumā 
Faktiskā izpilde 

1. Ieņēmumi (kopā) : 171982 736187 
1.1. Valsts pamatbudžeta iestāžu saņemtie 

transferti no ārvalstu finanšu palīdzības 

līdzekļiem 

171982 736187 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

41 

1.2. Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 0 0 

2. Izdevumi (kopā) : 171982 719942 
2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) : 171982 719942 
2.1.2. Atlīdzība 0 32441 
2.1.3. Preces un pakalpojumi 72207 140804 
2.1.4. Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 18547 178931 

2.1.5. Kārtējie maksājumi Eiropas Savienības 

budžetā un starptautiskā sadarbība 

81228 367766 

 Ieņēmumu pārsniegums (+), Deficīts (-) 0 16245 
 

 

Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana : 

 

Eiropas Savienības programmas Erasmus+ projektu īstenošanas nodrošināšana 

 

 

6.tabula 

Nr. 
p.k. 

Pozīcijas Pārskata gadā 

Apstiprināts 

likumā 
Faktiskā izpilde 

1. Ieņēmumi (kopā) : 25075 21143 

1.1. Dotācija no vispārējiem ieņēmumiem 15856 5836 

1.2. Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 3929 4181 

1.3. Ārvalstu finanšu palīdzība atmaksām valsts 

pamatbudžetam 
5290 11126 

    
2. Izdevumi (kopā) : 25075 11126 

2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) : 25075 11126 
2.1.1. Atlīdzība 15856 5836 
2.1.2. Preces un pakalpojumi 3929 0 
2.1.3. Atmaksa valsts budžetā par veiktajiem 

uzturēšanas izdevumiem 
5290 5290 

2.1.4. Ieņēmumu pārsniegums (+), Deficīts (-) 0 10017 
 

 

Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti 

 

7.tabula 

Nr. 
p.k. 

Pozīcijas Pārskata gadā 

Apstiprināts 

likumā 
Faktiskā izpilde 

1. Ieņēmumi (kopā) : 792 792 
1.1. Ārvalstu finanšu palīdzība iestādes ieņēmumos 792 792 

    
2. Izdevumi (kopā) : 793 792 
2.1. Uzturēšanas izdevumi (kopā) : 793 792 
2.1.1. Atlīdzība 0 0 



                 Kultūras informācijas sistēmu centra 

GADA PUBISKAIS PĀRSKATS 2017 

 

42 

2.1.2. Preces un pakalpojumi 792 792 

2.1.3. Subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti 1 0 
2.1.4. Ieņēmumu pārsniegums (+), Deficīts (-) 0 0 

 Atlikums gada sākumā 0 0 
 

 

 

 

 

 

 


